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Sügisel moodustati Viimsi 

keskkooli kaks kümnendat 
klassi harghariduse printsii
bil — ühes pööratakse veidi 
rohkem tähelepanu reaal-, 
teises humanitaarainetele. Kui
das asjaosalised — õpilased ja 
õpetajad — ise sellesse'suhtu
vad, sellest vestlesin Viimsi 
kooli õpilaste ning emakeele 
ja kirjanduse õpetajate Malle 
Ernesaksa ja Leelo Tiisveldiga.

Mille poolest siis erineb hu- 
manitaarklass paralleelklas
sist? Siinõppijad peavad roh
kem ise lugema, faktilist ma
terjali on vähem. See aga ei 
tähenda kindlate raamatute 
pealesunnitud lugemist, vaid 
valik igalt autorilt on vaba. 
Kirjandustunde on senisest 
rohkem, seetõttu saab kõike 
põhjalikumalt käsitleda. Näi
teks räägiti üsna ulatuslikult 
muinasjuttudest, keskkooli- 
programm neid praktiliselt ei 
puudutagi. Ning kui senini 
puudus õppimisel järjepide
vus (pärast antiiki käsitleti 
Moliereü ja seejärel kohe 
Tolstoid), siis nüüd arvestatak
se rohkem kronoloogilist jär
jestust. Tundide arvu kasva
misega kaob ka see mure, et 
õpetaja tegeleb ainult õpilaste 
lõpukirjandiks ettevalmista
misega ning käsitleb vaid neid 
autoreid, keda arvab kirjandi
teemades haaratavat. Kirjan- 
deist veel niipalju, et neid tu
leb «humanitaaridel» trimest- 
ris üks rohkem kirjutada.

Kuidas vaatavad nüüdsele 
jaotusele vanemad õpilased, 
need, kes õpivad veel nn. va
na süsteemi järgi? Nemad 
leiavad, et kaldumine ühte 
suunda on õige, sest nüüd 
jääb ära igasuguste tarbetute 
asjade tuupimine, olulise ma
terjali jaoks on rohkem aega. 
Aga samas ka tunnistatakse, 
et kes tahab, saab hea huma
nitaarhariduse igas klassis, kes 
sellest ei hooli, ei saa teadmisi 
ka nüüd (vägisi ju kellelegi 
midagi pähe toppida ei ole 
võimalik).

Humanitaarklass aga ei tä
henda seda, et siin õpiksid ai
nult kirjandushuvilised, välja 
on kujunenud hoopis kolm 
kontingenti. Esiteks need, kes 
emakeelest — kirjandusest tõ
siselt huvituvad, teised (üht
lasi ka enamik) on sellised, 
kes mõtlevad edaspidi kõrg
koolis humanitaarhariduse 
omandamisele, ning kolman
dad ei osanud erialakooli va
lida ja jäid keskkooli, otsusta
des humanitaarklassi kasuks, 
teades, et reaalklassis hakka
ma ei oleks saanud.

Varem õpiti vene keele tun
dides peaaegu sama, mida 
kirjanduse õpetajad rääkisid 
oma tundides vene kirjandu
sest. Nüüd võetakse eesti kee
les läbi veel vaid raskemad 
teosed (näiteks A. Puškini 
«Jevgeni Onegin», M. Lermon- 
tovi «Meie aja kangelane»), 
enamikku õpitakse siiski ai

nult vene keeles. Õpilaste ar
vates see asja raskemaks ei 
muuda ning õpetajale jääb 
väliskirjanduse käsitlemiseks 
rohkem tunde.

Kui kirjandustundide arv 
kasvas, siis keeletunde on vä
hem. Õpik näeb ette küll neli 
emakeeletundi nädalas, Viim
sis saab aga hargharidusele 
üle minnes üks klass kolm, 
teine vaid kaks tundi nädalas. 
Seetõttu on õpetajad endale 
ülesandeks seadnud mitte nii
võrd teooria õpetamise, kui 
just selle, et osatäks ema
keeles õigesti kirjutada, ühe
sõnaga, rõhutakse praktikale.

Probleem on õpikutega. Se
nistes raamatutes on paljude 
materjalide käsitlemine ten
dentslik. Seetõttu kasutatakse 
neist ainult fakte, suhtumise 
peab igaüks saama siiski teo
sest.

Arvatavasti jääb püsima vä
liskirjanduse õpik, halvem lu
gu on vene ja eesti nõukogude 
kirjanduse õpikuga. Viimases 
näiteks on klassikutest hoopis 
tähtsamal kohal proletaarlas- 
test kirjamehed. Tõsi, päris 
maha vaikida neid ei tohi, aga 
suurteks kirjanikeks pidada 
kah ei saa, eelkõige olid nad 
siiski ühiskonnategelased. Seni 
kiputakse kõiki meie kirjame
hi vene autoritega võrdlema, 
tegelikult peaks aga iga eri- 
pärasus olema hinnatud.

Kuna sooviks on ikkagi en
nekõike see, et õpilased tun

neksid eesti kultuuri, siis ha
kati sügisest õpetama ka teat- 
riajalugu. Eelkõige tutvutakse 
eesti teatriga, aga linnulennul 
käsitletakse muudki. Järgmi
sel õppeaastal on kavas tunni
plaani võtta veel ka filmiõpe- 
tus.

Usuõpetuse koolidesse toomi
sega oleksid õpilased kohe nõus. 
Sest ka seda tuleb teada, mida 
me eitame. Ja kui arvestada, 
et kogu kultuur ning seega ka 
kirjandus põhineb usul, siis on 
usuõpetus lausa vajalik. Või
me selle tembeldada küll mui
nasjutuks või milleks tahes, 
asja sisu see ei muuda. Kirik 
on püsinud ju väga kaua, pü
sib praegugi.

Ajaloo õppimise kohta ütle
sid õpilased, et see ei rahulda. 
Vanemast ajast mindi kergelt 
üle, õppisid peatüki selgeks, 
said hinde kätte. Nii õpitakse- 
gi rohkem hea hinde kui tead
miste pärast. Ja siis öeldakse, 
et kes minevikku ei mäleta, 
elab tulevikuta.

Harghariduse esimene aas
ta .. . Praegu läheb kõik alles 
kobamisi, kogemusi ei ole 
veel õpetajatelgi. Tegutsemis- 
ruumi jagub kõigile, vaja on 
vaid julget pealehakkamist. 
Et see lihtsamalt läheks, oleks 
vaja kogemusi ka teiste pe
dagoogidega jagada. Miks mit
te teha seda rajoonilehe va
hendusel ...
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